УИД 23RS0053-01-2024-001419-55 К делу №1-120/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

09 сентября 2024 года г. Тихорецк 

Тихорецкий районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего, судьи Мельниковой О.Н.,

при секретаре судебного заседания Поляковой А.А.,

с участием государственного обвинителя 

старшего помощника

Тихорецкого межрайонного прокурора Томбулова Г.И., 

подсудимой ФИО10, 

защитника - адвоката Чурилова А.П., представившего удостоверение №1822 и ордер №217626 от 12 августа 2024 года,

потерпевшего ФИО1,

потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Тихорецкого районного суда уголовное дело в отношении 

ФИО10, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318, ст. 319 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершила угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника ОМВД России по Тихорецкому району от 14.06.2022 № 725 л/с ФИО1 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД России по Тихорецкому району (далее по тексту – сотрудник полиции ФИО1). 

Сотрудник полиции ФИО1 является должностным лицом, который в своей служебной деятельности руководствуется требованиями Конституции Российской Федерации, Федеральными законами, ведомственными документами МВД РФ, ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю, должностной инструкцией, утвержденной 22.08.2023 Врио начальника ОМВД России по Тихорецкому району ФИО3, в соответствии с п. 1.7, 3.6, 3.13 которой обладает правами и выполняет обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», обязан принимать участие в обеспечении общественного порядка и общественной безопасности в закрепленных зонах ответственности (постах, маршрутах патрулирования) при проведении публичных (массовых) мероприятий и специальных мероприятий по обеспечению безопасного и беспрепятственного проезда автомобилей специального назначения, а также в период проведения иных специальных мероприятий, в том числе и межрегиональных, осуществлять несение службы в течение всей смены строго согласно утвержденной Постовой ведомости и суточной расстановке нарядов дорожно-патрульной службы, плана проведения мероприятий, служебного задания, карточки маршрута патрулирования.

13.03.2024 примерно в 09 часов 18 минут, более точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено сотрудник полиции ФИО1, будучи одетым в форменную одежду сотрудника полиции со знаками отличия, осуществляя возложенные на него должностные обязанности и являясь представителем власти, в соответствии с суточной расстановкой нарядов ДПС ГИБДД ОМВД РФ по Тихорецкому району на 13.03.2024, утвержденной начальником ОГИБДД ОМВД РФ по Тихорецкому району, на служебном автомобиле марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак «№» находился на маршруте патрулирования М-117 «Журавская-Тихорецк», а именно пересечении ул. Мира и ул. Гагарина ст. Новорождественской Тихорецкого района Краснодарского края. В указанное время ФИО10 находясь за рулем принадлежащего ей автомобиля марки «Мазда 6», государственный регистрационный знак «№ регион», двигаясь по ул. Гагарина в ст. Новорождественской Тихорецкого района Краснодарского края, будучи в состоянии алкогольного опьянения, допустила столкновение с вышеуказанным служебным автомобилем.

13.03.2024 в период времени с 09 часов 19 минут по 11 часов 05 минут, более точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено, ФИО10, находясь на участке местности, расположенном на пересечении ул. Мира и ул. Гагарина ст. Новорождественской Тихорецкого района Краснодарского края, более точное место не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, понимая, что сотрудник полиции – инспектор (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД России по Тихорецкому району ФИО1, является представителем власти, исполняет свои должностные обязанности, в целях воспрепятствования законным действиям представителя власти, направленным на пресечение противоправных действий ФИО10, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, имея умысел на высказывание угрозы применения насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, высказала в отношении сотрудника полиции ФИО1 угрозу применения насилия, унизив тем самым его честь и достоинство. В результате преступных действий ФИО10, сотруднику полиции ФИО1 причинен моральный вред. 

Она же, (ФИО10), совершила умышленное преступление против порядка управления, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника ОМВД России по Тихорецкому району от 14.06.2022 № 725 л/с ФИО1 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД России по Тихорецкому району (далее по тексту – сотрудник полиции ФИО1). 

Сотрудник полиции ФИО1 является должностным лицом, который в своей служебной деятельности руководствуется требованиями Конституции Российской Федерации, Федеральными законами, ведомственными документами МВД РФ, ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю, должностной инструкцией, утвержденной 22.08.2023 Врио начальника ОМВД России по Тихорецкому району ФИО3, в соответствии с п. 1.7, 3.6, 3.13 которой обладает правами и выполняет обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», обязан принимать участие в обеспечении общественного порядка и общественной безопасности в закрепленных зонах ответственности (постах, маршрутах патрулирования) при проведении публичных (массовых) мероприятий и специальных мероприятий по обеспечению безопасного и беспрепятственного проезда автомобилей специального назначения, а также в период проведения иных специальных мероприятий, в том числе и межрегиональных, осуществлять несение службы в течение всей смены строго согласно утвержденной Постовой ведомости и суточной расстановке нарядов дорожно-патрульной службы, плана проведения мероприятий, служебного задания, карточки маршрута патрулирования.

Приказом начальника ОМВД России по Тихорецкому району от 26.04.2019 № 423 л/с ФИО2 назначен на должность старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД России по Тихорецкому району (далее по тексту – сотрудник полиции ФИО2). 

Сотрудник полиции ФИО2 является должностным лицом, который в своей служебной деятельности руководствуется требованиями Конституции Российской Федерации, Федеральными законами, ведомственными документами МВД РФ, ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю, должностной инструкцией, утвержденной 22.08.2023 Врио начальника ОМВД России по Тихорецкому району ФИО3, в соответствии с п. 1.8, 3.6, 3.13 которой обладает правами и выполняет обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», обязан принимать участие в обеспечении общественного порядка и общественной безопасности в закрепленных зонах ответственности (постах, маршрутах патрулирования) при проведении публичных (массовых) мероприятий и специальных мероприятий по обеспечению безопасного и беспрепятственного проезда автомобилей специального назначения, а также в период проведения иных специальных мероприятий, в том числе и межрегиональных, осуществлять несение службы в течение всей смены строго согласно утвержденной Постовой ведомости и суточной расстановке нарядов дорожно-патрульной службы, плана проведения мероприятий, служебного задания, карточки маршрута патрулирования.

13.03.2024 примерно в 09 часов 18 минут, более точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено сотрудники полиции ФИО1 и ФИО2, будучи одетыми в форменную одежду сотрудника полиции со знаками отличия, осуществляя возложенные на них должностные обязанности и являясь представителями власти, в соответствии с суточной расстановкой нарядов ДПС ГИБДД ОМВД РФ по Тихорецкому району на 13.03.2024, утвержденной начальником ОГИБДД ОМВД РФ по Тихорецкому району, на служебном автомобиле марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак «№» находились на маршруте патрулирования М-117 «Журавская-Тихорецк», а именно пересечении ул. Мира и ул. Гагарина ст. Новорождественской Тихорецкого района Краснодарского края. В указанное время ФИО10, находясь за рулем принадлежащего ей автомобиля марки «Мазда 6», государственный регистрационный знак «№», двигаясь по ул. Гагарина в ст. Новорождественской Тихорецкого района Краснодарского края, будучи в состоянии алкогольного опьянения, допустила столкновение с вышеуказанным служебным автомобилем.

13.03.2024 в период времени с 09 часов 19 минут по 11 часов 05 минут, более точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено, ФИО10, находясь на участке местности, расположенном на пересечении ул. Мира и ул. Гагарина ст. Новорождественской Тихорецкого района Краснодарского края, более точное место не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, понимая, что сотрудники полиции –ФИО1 и ФИО2, являются представителями власти, исполняют свои должностные обязанности, в целях воспрепятствования законным действиям представителя власти, направленным на пресечение ее противоправных действий, действуя умышленно, осознавая общественно - опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, имея умысел на унижение чести и достоинства представителей власти, публично, в присутствии ФИО4, ФИО5, ФИО5 оскорбила сотрудников полиции ФИО1 и ФИО2 словами, содержащими грубую нецензурную брань, дав негативную оценку их личности в неприличной форме, унизив тем самым их честь и достоинство, как представителей власти.

В результате преступных действий ФИО10, сотрудникам полиции ФИО1 и ФИО2 причинен моральный вред.

Подсудимая ФИО10 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, суду показала, что 13.03.2024 года примерно в 09 часов она совместно со знакомым ФИО6 на автомобиле марки «Мазда 6» государственный регистрационный знак «№», поехала в ст.Новорождественскую Тихорецкого района за сигаретами, перед этим находясь в пос.Каменном выпила пиво. Она была за рулем указанного автомобиля. Находясь в ст.Новорождесвенской она решила заехать к своему знакомому, который осуществляет ремонт автомобилей, по поводу ремонта бампера. Возвращаясь обратно и двигаясь по ул.Гагарина в сторону ул.Мира в ст.Новорождественской, она отвлеклась и не увидела, что на перекрестке ул.Мира - ул.Гагарина стоит автомобиль, она не успела затормозить и врезалась в патрульный автомобиль сотрудников ДПС марки «Шкода Октавия». После столкновения сотрудники ДПС подошли к ней, представились, она дала им документы, и попросила посетить уборную, но они ее не пустили, тогда она начала их оскорблять нецензурной бранью. Также сотрудник полиции ФИО1 начал одевать на нее наручники, на что она сказала ему, что сейчас стукнет его локтем. Далее ее отвезли на медицинское освидетельствование в наркологический кабинет ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» МЗ КК, от прохождения которого она отказалась. В настоящее время она сожалеет о случившимся, данные преступления она совершила, так как была в состоянии алкогольного опьянения, состояние опьянения повлияло на совершение ею указанных преступлений. Она приняла меры к заглаживанию причиненного вреда, осуществила ремонт служебного автомобиля ДПС, а также принесла сотрудникам полиции извинения, которые ими приняты. 

Также вина подсудимой ФИО10 в совершении инкриминируемых преступлений, подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей. 

Потерпевший ФИО1 в судебном заседании показал, что что он является инспектором ДПС отдельного взвода ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Тихорецкому району, в занимаемой должности состоит 2,5 года 13.03.2024 он совместно со старшим инспектором ФИО2 он заступил на дневное дежурство. В районе 10 утра они находились в служебном автомобиле марки «Шкода Октавия» государственный регистрационный знак «№» на перекрестке ул. Мира и ул. Гагарина ст. Новорождественской Тихорецкого района Краснодарского края. В этот момент почувствовал сильный удар сзади. Выйдя из автомобиля, он увидел, стоящий автомобиль марки «Мазда 6», государственный регистрационный знак № регион, за рулем которого находилась ФИО10, а на пассажирском сидении сидел пассажир. Водитель ФИО10 находилась с признаками алкогольного опьянения, был резкий запах алкоголя. Он попросил ее выйти из машины и предоставить документы. Она вышла из машины, стала кричать и выражаться грубой нецензурной бранью в их с ФИО2 адрес. Он ее успокаивал, но она продолжала их оскорблять нецензурными словами, угрожала, говорила ему «Я тебя ударю». Поскольку она находилась в состоянии опьянения и вела себя неадекватно, он воспринял угрозу применения насилия с ее стороны реально. В настоящее время ФИО10 принесла ему свои извинения, которые он принял, возместила ущерб путем восстановления транспортного средства, никаких претензий он к ней не имеет.

Потерпевший ФИО2 в судебном заседании показал, что он является старшим инспектором ДПС отдельного взвода ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Тихорецкому району, в занимаемой должности состоит с 2018 года. 13.03.2024 он совместно с инспектором ДПС отдельного взвода ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Тихорецкому району ФИО1 заступил на дневное дежурство. В районе 10 часов утра, он с ФИО1 находились в служебном автомобиле марки «Шкода Октавия» государственный регистрационный знак «№ регион» на перекрестке ул. Мира и ул. Гагарина ст. Новорождественской Тихорецкого района Краснодарского края. В этот момент он почувствовал сильный удар сзади, от которого их автомобиль переместился на перекресток по инерции. Он вышел из машины, от удара у него кружилась голова, поэтому он сразу не смог подойти ко второму автомобилю. Он доложил руководству о случившемся, после чего подошел к напарнику ФИО1, который в этот момент находился возле автомобиля марки «Мазда 6», государственный регистрационный знак № регион и увидел ФИО10, которая по признакам находилась в состоянии алкогольного опьянения, что выражалось в несвязной речи, резкому запаху алкоголя изо рта. ФИО10 вела себя неадекватно, неоднократно высказывала в отношении нас оскорбления в присутствии третьих лиц, неоднократно уходила с места ДТП, выходила на дорогу. ФИО1 пытался успокоить ФИО10, которая высказывала намерения применить в отношении него физическое насилие. На место ДТП прибыл патрульный автомобиль сотрудников ДПС, чтобы оформить ДТП. При оформлении ДТП ФИО10, продолжала вести себя неадекватно, выражалась грубой нецензурной бранью в его адрес, а такжев адрес сотрудника ФИО1. Позже он узнал, что ФИО10 отказалась от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. В настоящее время он не имеет к ФИО10 претензий, она принесла ему свои извинения, которые им приняты.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 от 14.05.2024 (т.1 л.д.137-141), следует, что 13.03.2024 примерно в 09 часов 30 минут, более точно не помнит, он передвигался на своем автомобиле марки «Ниссан Тиида» черного цвета, государственный регистрационный знак «№ регион», по ст. Новорождественской по направлению в г. Краснодар. В этот момент он увидел, как автомобиль марки «Мазда 6» белого цвета, государственный регистрационный знак он не помнит, врезался в заднюю часть патрульного автомобиля ДПС марки «Шкода Октавия». От удара автомобиль отлетел через дорогу, к территории пожарной части, а автомобиль «Мазда 6» после удара остановился по центру дороги. После столкновения, через некоторое время ФИО4 проехал к магазину, который находится по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Новорождественская, ул. Мира, д. 52, куда уже подошли ранее не знакомые ему женщина и мужчина, которые, как он понял, были виновниками аварии, а также рядом с ними находились сотрудники ДПС ГИБДД, которые находились в форменном обмундировании. К моменту, когда он подъехал к указанным лицам и сотрудникам, женщина вела себя неадекватно, кричала на сотрудников ДПС ГИБДД, выражалась грубой нецензурной бранью и высказывала оскорбления в отношении сотрудников полиции, точные фразы он не помнит. Далее, указанная женщина попросила отвести ее в туалет, расположенный слева за магазином и он слышал, как она, находясь в туалете, кричала оскорбления в сторону сотрудников ДПС ГИБДД. Данная женщина находилась в состоянии алкогольного опьянения, так как нее была несвязная речь, доносился запах алкоголя. Угрозы применения насилия в отношении сотрудников ДПС ГИБДД от вышеуказанной женщины он не слышал. После данных событий он вернулся к своему автомобилю и уехал.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 от 04.06.2024 (т.1 л.д.142-146) следует, что в занимаемой должности инспектора ДПС отдельного взвода ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Тихорецкому району он состоит с 13.07.2023 по настоящее время. 13.03.2024 он заступил на дневное дежурство совместно с инспектором ДПС отдельного взвода ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Тихорецкому району ФИО8, примерно в 09 часов 55 минут ФИО8 позвонил оперативный дежурный дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району и сообщил, что необходимо проследовать по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Новорождественская, ул. Гагарина, где произошло ДТП патрульного автомобиля марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак «№» и автомобиля марки «Мазда б», государственный регистрационный знак «№». По прибытии примерно в 10 часов 25 минут 13.03.2024, в вышеуказанном месте на пересечении ул. Гагарина и ул. Мира ст. Новорождественской Тихорецкого района Краснодарского края стоял автомобиль марки «Мазда 6», государственный регистрационный знак «№», у которого имелись повреждения переднего бампера, капота, передних фар, левой передней двери, левого зеркала заднего вида, лобового стекла, указанный автомобиль перекрывал движение по ул. Мира, немного дальше, ближе к воротам пожарной части стоял автомобиль марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак «№», у которого имелись повреждения в районе крышки багажника, заднего бампера, а также правого и левого заднего крыла, правого заднего колеса. На месте дорожно-транспортного происшествия находились инспекторы ДПС ФИО1 и ФИО2, а также неизвестная женщина, как позднее было установлено это была - ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и неизвестный мужчина, как позднее было установлено - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который являлся пассажиром автомобиля марки «Мазда 6». Он совместно сотрудником полиции ФИО8 начали заниматься оформлением ДТП. В момент опроса ФИО10 вела себя неадекватно, выражалась грубой нецензурной бранью в отношении сотрудников полиции ФИО2 и ФИО1, пыталась убегать с места ДТП. Также по внешним признакам ФИО10 находилась в состоянии алкогольного опьянения, что выражалось в ее несвязной речи, резкому запаху алкоголя изо рта, изменением окраса кожных покровов лица. По факту дорожно-транспортного происшествия, в отношении ФИО10 был оформлен административный материал по ч. 1 ст. 12.15, ч. 2 ст. 12.37, ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ. После чего ФИО10 была доставлена в наркологический кабинет ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» МЗ КК, где от прохождения медицинского освидетельствования ФИО10 отказалась. Далее ФИО10 была доставлена в ОМВД России по Тихорецкому району. Через некоторое время ему стало известно от сотрудников полиции ФИО1 и ФИО2 о том, что ФИО10 высказывала угрозы применения насилия в отношении сотрудника полиции ФИО1

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 от 04.06.2024 (т.1 л.д.147-151), следует, что в занимаемой должности инспектора ДПС отдельного взвода ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Тихорецкому району он состоит с июня 2016 года по настоящее время. 13.03.2024 он заступил на дневное дежурство совместно с инспектором ДПС отдельного взвода ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Тихорецкому району ФИО7 в период с 07 часов 00 минут по 19 часов 00 минут. Примерно в 09 часов 55 минут ему позвонил оперативный дежурный дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району и сообщил, что необходимо проследовать по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Новорождественская, ул. Гагарина, где произошло ДТП патрульного автомобиля марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак «№ регион» и автомобиля марки «Мазда б», государственный регистрационный знак «№». По прибытии примерно в 10 часов 25 минут 13.03.2024, в вышеуказанном месте на пересечении ул. Гагарина и ул. Мира ст. Новорождественской Тихорецкого района Краснодарского края стоял автомобиль марки «Мазда 6», государственный регистрационный знак «№», у которого имелись повреждения переднего бампера, капота, передних фар, левой передней двери, левого зеркала заднего вида, лобового стекла, указанный автомобиль перекрывал движение по ул. Мира, немного дальше, ближе к воротам пожарной части стоял автомобиль марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак «№», у которого имелись повреждения в районе крышки багажника, заднего бампера, а также правого и левого заднего крыла, правого заднего колеса. На месте дорожно-транспортного происшествия находились инспекторы ДПС ФИО1 и ФИО2, а также неизвестная женщина, как позднее было установлено это была - ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и неизвестный мужчина, как позднее было установлено - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который являлся пассажиром автомобиля марки «Мазда 6». Им совместно с ФИО7 было огорожено место дорожно-транспортного происшествия дорожными конусами, после чего была составлена план-схема расположения автомобилей, также вызван эвакуатор, с целью транспортировки на штрафную стоянку, а также опрос участников ДТП. В момент опроса ФИО10 вела себя неадекватно, выражалась грубой нецензурной бранью в отношении сотрудников полиции ФИО2 и ФИО1, пыталась убегать с места ДТП. Также по внешним признакам ФИО10 находилась в состоянии алкогольного опьянения, что выражалось в ее несвязной речи, резкому запаху алкоголя изо рта, изменением окраса кожных покровов лица. По факту дорожно-транспортного происшествия, в отношении ФИО10 был оформлен административный материал по ч. 1 ст. 12.15, ч. 2 ст. 12.37, ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ. После чего ФИО10 была доставлена ими в наркологический кабинет ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» МЗ КК, где от прохождения медицинского освидетельствования она отказалась. Далее ФИО10 была доставлена в ОМВД России по Тихорецкому району. Через некоторое время ему стало известно от сотрудников полиции ФИО1 и ФИО2 о том, что ФИО10 высказывала угрозы применения насилия в отношении сотрудника полиции ФИО1

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 от 08.06.2024 (т.1 л.д. 152-155), следует, что 13.03.2024 с 07 часов 30 минут до 21 часа 00 минут она находилась на рабочем месте в продуктовом магазине «Димакс», расположенном по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Новорождественская, ул. Мира, д. 52. Примерно в 09 часов 30 минут в магазин «Димакс», расположенном по вышеуказанному адресу зашла ранее ей знакомая ФИО10, которая хотела купить алкогольную продукцию, а именно четыре бутылки пива, также вслед за ней зашли сотрудники полиции ФИО1 и ФИО2, но в магазин они не заходили, стояли в дверном проеме, смотрели, чтобы она никуда не убежала, после чего ФИО10 купила алкогольную продукцию и забыла ее забрать, в связи с чем, ФИО5 поставила пакет с алкогольной продукцией за прилавком. Далее спустя некоторое время зашел ранее неизвестный мужчина, как ФИО5 стало известно ФИО11, который находился совместно с ФИО10 в автомобиле марки «Мазда 6», государственный регистрационный знак «№ регион» в момент произошедшего дорожно-транспортного происшествия со служебным автомобилем марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак «№ регион», чтобы забрать пакет с алкогольной продукцией, который ранее приобрела ФИО10 Спустя некоторое время, примерно 10-15 минут ФИО10 зашла снова в магазин «Димакс», так как хотела забрать пакет, который ФИО5 ранее передала ФИО6, также совместно с ФИО10 зашел сотрудник полиции ФИО1. ФИО10 вела себя неадекватно, бегала по магазину, отодвигала морозильные камеры, чтобы взять алкогольную продукцию. В это время зашел еще один сотрудник полиции ФИО12, а также ее супруг ФИО5. После чего ФИО10 начала выражаться грубой нецензурной бранью, размахивать руками, так как ей не давали зайти за прилавок к алкогольной продукции. В связи с тем, что ФИО5, также ранее знаком с ФИО10, он передал ей одну бутылку пива, чтобы она не дебоширила, и они все вышли из магазина. ФИО10 выражалась грубой нецензурной бранью в адрес сотрудников полиции ФИО1 и ФИО2, угрозы применения насилия со стороны ФИО10 в адрес сотрудника полиции ФИО1, при ней. не было. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 от 08.06.2024, (т.1 л.д.156-159) следует, что 13.03.2024 он находился с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут на рабочем месте, а именно на станции технического обслуживания «Димакс», расположенном адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Новорождественская, ул. Мира, д. 52. Примерно 09 часов 30 минут он вышел из магазина «Димакс», расположенного по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Новорождественская, ул. Мира, д. 52, и направился в сторону своего рабочего места. По пути он увидел, что на пересечении ул. Мира и ул. Гагарина ст. Новорождественской Тихорецкого района Краснодарского края стоит ранее знакомый автомобиль марки «Мазда 6», государственный регистрационный знак «№ регион», принадлежащий ФИО10, так как последняя обслуживала вышеуказанный автомобиль у ФИО5 на станции технического обслуживания «Димакс», напротив ворот пожарной станции стоял служебный автомобиль марки «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак «№ регион», при этом оба автомобиля были повреждены, в связи с чем, ФИО5 понял, что произошло дорожно-транспортное происшествие. Спустя примерно минут 10 он увидел, как ФИО10, а также сотрудники полиции ФИО1 и ФИО2 идут в сторону продуктового магазина «Димакс», расположенного по вышеуказанному адресу. ФИО10, как он понял, находилась в состоянии алкогольного опьянения, это выражалось в ее шаткой походке, также ФИО10 выражалась грубой нецензурной бранью. Далее у него спросили, где находится туалет, и он указал, куда необходимо пройти, и остался рядом с продуктовым магазином «Димакс» совместно с сотрудником полиции ФИО2, а ФИО10 и сотрудник полиции ФИО1 направились в туалет. Сотрудник полиции ФИО2 пояснил ему, что ФИО10 совершила дорожно-транспортное происшествие, в настоящий момент они ожидают прибытия второго экипажа ДПС, чтобы оформить ДТП. Спустя некоторого время, примерно 5-10 минут ФИО10 и сотрудник полиции ФИО1 подошли к продуктовому магазину, ФИО10 пошла внутрь, а сотрудник полиции ФИО1 вслед за ней, так как ФИО10 вела себя неадекватно, убегала, а также неоднократно выражалась грубой нецензурной бранью в адрес сотрудников полиции ФИО1 и ФИО2. Угроз применения насилия со стороны ФИО10 в адрес сотрудника полиции ФИО1 он не слышал.

Кроме того, вина подсудимой ФИО10 в совершении инкриминируемых преступлений, подтверждается протоколами следственных действий, иными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2024 (т.1 л.д.29-30), в ходе которого в кабинете дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району был обнаружен и изъят флэш-накопитель серого цвета; 

- протоколом осмотра предметов от 08.06.2024, с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.16-34), согласно которому осмотрен флэш-накопитель серого цвета марки «Netac». Содержащий видео файлы, с видеорегистратора системы «Дозор», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 13.03.2024 в ДЧ ОМВД России по Тихорецкому району. Обнаружено 25 видео файлов с наименованиями: «3403 2024-03-13 07_03_38.mov», «3403 2024-03-13 07_11_29.mov», «3403 2024-03-13 07_21_30.mov», «3403 2024-03-13 07_31_30.mov», «3403 2024-03-13 07_41_30.mov», «3403 2024-03-13 07_51_30.mov», «3403 2024-03-13 08_01_30.mov», «3403 2024-03-13 08_11_30.mov», «3403 2024-03-13 08_21_30.mov», «3403 2024-03-13 08_31_30.mov», «3403 2024-03-13 08_41_30.mov», «3403 2024-03-13 08_51_31.mov», «3403 2024-03-13 09_01_31.mov», «3403 2024-03-13 09_11_31.mov», «3403 2024-03-13 09_21_31.mov», «3403 2024-03-13 09_31_31.mov», «3403 2024-03-13 09_41_31.mov», «3403 2024-03-13 09_51_31.mov», «3403 2024-03-13 10_01_31.mov», «3403 2024-03-13 10_11_31.mov», «3403 2024-03-13 10_21_31.mov», «3403 2024-03-13 10_31_32.mov», «3403 2024-03-13 10_41_32.mov», «3403 2024-03-13 10_53_20.mov», «3403 2024-03-13 11_03_20.mov», общим объемом 12,9 ГБ. В ходе осмотра установлено, что видеозапись производится сотрудником полиции ФИО13 на видеорегистратор системы «Дозор», а также присутствует режим реального времени. Из просмотренных видеофайлов установлено, что в период с 09 часов 19 минут по 11 часов 05 минут, а именно с момента произошедшего дорожно-транспортного происшествия ФИО10 высказывала угрозы применения насилия в адрес ФИО1, а также публично высказывала оскорбления в адрес ФИО1 и ФИО2;

- протоколом осмотра предметов от 09.02.2024 и приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.11-13) согласно которому были осмотрены следующие предметы: светокопия книги учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, предоставленная отделом МВД России по Тихорецкому району. В ходе осмотра светокопии книги учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях на 8-ми листах, предоставленная отделом МВД России по Тихорецкому району. При осмотре обнаружены: - дата, время поступления заявления (сообщения) о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии. ФИО, должность сотрудника, его получившего. Форма поступления: - ФИО, адрес, телефон заявителя, наименование, адрес, телефон предприятия, учреждения, организации, объединения. Регистрационный номер талона-уведомления (в случае выдачи); - краткая информация о принятых мерах неотложного реагирования при проверке заявления (сообщения) о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии и иных результатах; - краткое содержания заявления (сообщения) о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии (время, место, обстоятельства происшедшего); - информация о том, кому из руководителей доложено, время доклада, состав следственно-оперативной группы, дежурного наряда, либо ФИО, должность сотрудника и время выезда на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, время прибытия; - информация о том, кем, кому, когда, в каком порядке получена проверка заявления (сообщения) о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии. Подпись сотрудника, получившего заявление (сообщение) для исполнения. Дата, время получения; - информация о сроке проверки, установленном уководителем, а также срок проверки, в который рассмотрено заявление (сообщение) (количество суток); и кем продлевался; - результаты рассмотрения заявления (сообщения). Также в ходе осмотра светокопии книги учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях обнаружено сообщение № 3821 ДПС ФИО2 от 13.03.2024 в 09 часов 55 минут о том, что в произошло ДТП ст. Новорождественская около ул. Гагарина патрульный авто 1125 и мазда, также иные заявления и обращения от 13.03.2024, которые были зарегистрированы в вышеуказанной книге, краткая информация о заявителе, краткая информация о принятых мерах неотложного реагирования при проверке заявления (сообщения) о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии и иных результатах, краткое содержания заявления (сообщения) о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии, информация о том, кому из руководителей доложено, время доклада, состав следственно-оперативной группы, информация о том, кем, кому, когда, в каком порядке получена проверка заявления (сообщения) о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии, информация о сроке проверки, установленном руководителем, а также срок проверки, в который рассмотрено заявление (сообщение).

- выпиской из приказа № 725 л/с от 14.06.2022 (т.1 л.д.68), согласно которой ФИО1 14.06.2022 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД России по Тихорецкому району;

- должностной инструкцией инспектора дорожно-патрульной службы отдельного взвода дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД России по Тихорецкому району ФИО1 от 22.08.2023, утвержденной 22.08.2023 Врио начальника Отдела МВД России по Тихорецкому району (т.1 л.д.61-67), в соответствии с п. 1.7, 3.6, 3.13 которой обладает правами и выполняет обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», обязан принимать участие в обеспечении общественного порядка и общественной безопасности в закрепленных зонах ответственности (постах, маршрутах патрулирования) при проведении публичных (массовых) мероприятий и специальных мероприятий по обеспечению безопасного и беспрепятственного проезда автомобилей специального назначения, а также в период проведения иных специальных мероприятий, в том числе и межрегиональных, осуществлять несение службы в течение всей смены строго согласно утвержденной Постовой ведомости и суточной расстановке нарядов дорожно-патрульной службы, плана проведения мероприятий, служебного задания, карточки маршрута патрулирования;

- выпиской из приказа № 423 л/с от 26.04.2019 (т.1 л.д.78), согласно которой ФИО2 26.04.2019 назначен на должность старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД России по Тихорецкому району.

- должностной инструкцией старшего инспектора дорожно-патрульной службы отдельного взвода дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД России по Тихорецкому району ФИО2 от 22.08.2023, утвержденная 22.08.2023 Врио начальника Отдела МВД России по Тихорецкому району (т.1 л.д.71-77), в соответствии с п. 1.8, 3.6, 3.13 которой обладает правами и выполняет обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», обязан принимать участие в обеспечении общественного порядка и общественной безопасности в закрепленных зонах ответственности (постах, маршрутах патрулирования) при проведении публичных (массовых) мероприятий и специальных мероприятий по обеспечению безопасного и беспрепятственного проезда автомобилей специального назначения, а также в период проведения иных специальных мероприятий, в том числе и межрегиональных, осуществлять несение службы в течение всей смены строго согласно утвержденной Постовой ведомости и суточной расстановке нарядов дорожно-патрульной службы, плана проведения мероприятий, служебного задания, карточки маршрута патрулирования.

- суточной расстановкой нарядов на 13.03.2024 (т.1 л.д.52-53), согласно которой сотрудники полиции ФИО1 и ФИО2 с 07 часов 00 минут по 19 часов 00 минут находился на маршруте патрулирования М-117 на автомобиле «Шкода Октавия», государственный регистрационный знак «№ регион»;

- постовой ведомостью расстановки нарядов дорожно-патрульной службы на 13.03.2024, согласно которой сотрудники полиции ФИО1 и ФИО2 заступили на маршрут патрулирования М-117 с позывным «117» с 07 часов 00 минут по 19 часов 00 минут;

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №123 от 13.03.2024 (т.1 л.д.23), согласно которой 13.03.2024 в 11 часа 54 минуты ФИО10 от прохождения медицинского освидетельствования отказалась; 

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №124 от 13.03.2024 (т.1 л.д.227-228), согласно которой 13.03.2024 в 12 часа 42 минуты у ФИО1 состояние алкогольного опьянения не установлено;

- копией протокола 23 АП № 675066 об административном правонарушении от 13.03.2024 (т.1 л.д.221-223), согласно которому в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составлен протокол по ч.1 ст.12.15 КоАП РФ.

- копией протокола 23 АП № 674382 об административном правонарушении от 13.03.2024 (т.1 л.д.237-238), согласно которому в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составлен протокол по ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ. 

- копией протокола 23 АП №674383 об административном правонарушении от 13.03.2024 (т.1 л.д.239), согласно которому в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составлен протокол по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

- протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО10 и потерпевшим ФИО1 от 18.06.2024 года (т.1 л.д.164-167), согласно которому ФИО1 подтвердил ранее данные им показания и изобличил подозреваемую ФИО10 в том, что 13.03.2024, в период времени с 09 часов 19 минут по 11 часов 05 минут, находясь на пересечении ул. Мира и ул. Гагарина ст. Новорождественской Тихорецкого района Краснодарского края высказывала угрозы применения насилия в его адрес, а также высказывалась грубой нецензурной бранью в его адрес и сотрудника полиции ФИО2;

- протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО10 и потерпевшим ФИО2 от 18.06.2024 года (т.1 л.д.160-163), согласно которому ФИО2 подтвердил ранее данные им показания и изобличил подозреваемую ФИО10 в том, что 13.03.2024, в период времени с 09 часов 19 минут по 11 часов 05 минут, находясь на пересечении ул. Мира и ул. Гагарина ст. Новорождественской Тихорецкого района Краснодарского края высказывала угрозы применения насилия в адрес сотрудника полиции ФИО1, а также высказывалась грубой нецензурной бранью в его адрес и сотрудника полиции ФИО1;

Оценив в совокупности все собранные и проверенные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО10 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ, доказана в полном объеме и подтверждена как её признательными показаниями, так и показаниями потерпевшего ФИО1 и потерпевшего ФИО2, а также оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО4, ФИО7, ФИО9, ФИО5, ФИО5 и вышеуказанными письменными доказательствами. 

Оценивая показания потерпевших и свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они согласуются между собой при изложении существенных для дела обстоятельств и подтверждаются другими доказательствами по делу. Какие-либо данные, свидетельствующие об их заинтересованности в исходе дела либо оговоре ими подсудимой в совершении преступлений, отсутствуют. 

Показания подсудимой ФИО10, данные ею в судебном заседании, у суда сомнений не вызывают, а потому суд признает их достоверными, допустимыми и относимыми, поскольку они полностью подтверждаются всей совокупностью исследованных доказательств, при этом судом не установлено каких-либо оснований для самооговора со стороны подсудимой. Изложенные подсудимой обстоятельства совершенных ею преступлений, у суда сомнений не вызывают, данные показания являются последовательными, согласуются с показаниями потерпевших, свидетелей, материалами дела, не опровергаются иными доказательствами по делу, в связи с чем, суд придает показаниям подсудимой доказательственное значение. Поскольку все приведенные доказательства согласуются между собой и не имеют существенных противоречий, суд полагает возможным положить их в основу приговора.

Исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора вышеуказанные доказательства, каждое из них, суд расценивает как относимые к данному уголовному делу, достоверные, допустимые, добытые в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона РФ, а их совокупность суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности подсудимой ФИО10 в совершении вышеуказанных преступлений.

Действия подсудимой ФИО10 суд квалифицирует по:

- ч. 1 ст. 318 УК РФ как угроза применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

- ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимой ФИО10 по обоим эпизодам преступлений, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории средней и небольшой тяжести, направленных против порядка управления, а также данные о личности подсудимой, согласно которым она 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10, по каждому преступлению суд признает: наличие несовершеннолетнего ребенка, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, выразившиеся в осуществлении ремонта служебного автомобиля, состояние здоровья подсудимой, признание подсудимой своей вины, ее раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые.

В силу ч.1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает обстоятельством отягчающим наказание, по каждому преступлению, совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванным употреблением алкоголя, так как обстоятельства совершенных преступлений и характер действий подсудимой свидетельствуют о том, что именно состояние алкогольного опьянения подсудимой сняло внутренний контроль за ее поведением, кроме того в судебном заседании подсудимая подтвердила, что нахождение в состоянии алкогольного опьянения привело ее к совершению данных преступлений. 

Оснований для изменения категории преступления по ч.1 ст.318 УК РФ на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание, в том числе, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает целесообразным назначить подсудимой ФИО10 наказание по ч.1 ст.318 УК РФ и ст.319 УК РФ в виде штрафа. По мнению суда, именно данный вид наказания отвечает критериям соразмерности содеянного и требованиям разумности и справедливости, а также сможет повлиять на исправление подсудимой и будет отвечать целям уголовного наказания. При определении размера штрафа, в соответствии со ст. 46 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение осужденной и ее семьи, а также возможность получения осужденной заработной платы или иного дохода. 

При назначении подсудимой окончательного наказания по совокупности преступлений, суд применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ и руководствуется принципом поглощения более строгим наказанием менее строгого, поскольку он в данном случае наиболее полно отвечает требованиям справедливости.

Оснований постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении –избранную в отношении ФИО10 суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Руководствуясь ст.ст.296, 299, 307 - 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить её наказание по ч.1 ст.318 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 рублей.

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ и назначить её наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО10 наказание в виде штрафа в размере 40000 рублей.

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по делу: 

- четыре оптических DVD-R диска, содержащие видео файлы, с видеорегистратора системы «Дозор», светокопию книги учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Тихорецкий районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ей защитника в суде апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий О.Н. Мельникова